
SIA CEMEX

LABAS PRAKSES PIEMĒRI

PASLĪDĒŠANAS, AIZĶERŠANĀS UN 

PAKLUPŠANAS RISKU NOVĒRŠANA

2012-2015 



Uzņēmums dibināts 1906.gadā, Meksikā

 Viens no lielākajiem cementa, betona

un inerto materiālu ražotājiem pasaulē

 44 000 darbinieku vairāk kā 50 valstīs

Latvijā, kopš 2005.gada

 335 darbinieki

 cementa rūpnīca Brocēnos

 7 betona ražotnes

 7 izejmateriālu karjeri

 Cementa termināli Liepājas ostā un Rīgā



YTD 2014 YTD 2015 Rolling 12 Months

1.-Slip, trip or fall at same or uneven level 19 10 26

2.-Injured while handling, lifting or carrying 8 8 17

3.-Hit by moving, flying or falling object 12 6 13

4.-Hit against something fixed or stationary 6 5 10

5.-Contact with moving machinery 6 4 8

6.-Incidents involving moving vehicles 10 3 7

7.-Fall from a height 2 1 7

8.-Exposed to fire or heat 1 3 4

9.-Another kind of incident 3 2 3

10.-Trapped by something collapsing 2 1 2

11.-Exposed to or contact with a harmful substance 2 1 1

12.-Contact with electricity or electrical discharge 1 1 1

13.-Injured by animal / insect 0 0 1

14.-Drowned or asphyxiated 0 0 0

15.-Exposed to an Explosion 0 0 0

CEMEX globālā statistika
Biežākais nelaimes gadījumu cēlonis - paslīdēšana, aizķeršanās un 

paklupšana



1. Tīrība un kārtība darba vietās kā drošības 

pamatprincips Nr. 1



PIRMS – izejmateriāli un detaļas 

haotiski saliktas pie gājēju ceļa

PĒC – uzstādīts žogs norobežo gājēju 

celiņu

1. Tīrība un kārtība darba vietās kā drošības 

pamatprincips Nr. 1

Veiktās darbības piemērs:



Ceļu uzkopšanas 

traktortehnika abās 

rūpnīcās strādā katru 

dienu. Ziemā ir atrunāts 

reaģēšanas laiks naktīs 

un brīvdienās, ja 

snigšanas gadījumos 

jāsāk ceļu tīrīšana un 

kaisīšana

Cementa rūpnīcas teritorijā 

izvietots ap 15 smilšu kastēm

1. Tīrība un kārtība darba vietās kā drošības 

pamatprincips Nr. 1



BALVA

SIA CEMEX Liepājas cementa termināls 2014.gadā iegūst balvu 

“Sakoptākais uzņēmums Liepājā”

Liepājas pašvaldība katru gadu organizē konkursu – sakoptākais uzņēmums pilsētā.

2014.gada jūlijā SIA CEMEX Liepājas cementa termināls ieguva konkursā pirmo 

vietu. 

2013.gadā Termināls ieguva 2.vietu.

1. Tīrība un kārtība darba vietās kā drošības 

pamatprincips Nr. 1



2. Kampaņa „Pieturies”

Zīmes pie trepēm, atgādinājums pieturēties pie margām - gan birojos, gan teritorijā



2. Kampaņa „Pieturies”

Zīmes pie trepēm, atgādinājums pieturēties pie margām - gan birojos, gan teritorijā



2. Kampaņa „Pieturies”

Zīmes pie trepēm, atgādinājums pieturēties pie margām - gan birojos, gan teritorijā



3. Darba apavu izvēle

Agrāk darbiniekiem pēc pašu izvēles bija atļauts vilkt gan darba kurpes, gan zandales vai 

arī zābakus. 2015.gadā darba kurpes un zandales, strādājot ārpus telpām tika aizliegtas.



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Pēdējos 12 mēnešos iesniegtās riska kartiņas (apmēram 16% ir par 

paklupšanas, pakrišanas, paslīdēšanas riskiem)

Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun July Aug 12 mēn Šogad
Slēgts 

mēnesī
2014

Cement 85 102 56 47 60 134 149 138 74 116 152 216 1329 1039 594

# Slēgtas 82 81 48 46 52 113 129 116 54 92 103 135 1051 794 +278

% Slēgtas 96 79 86 98 87 84 87 84 73 79 68 63 79 76

Ready Mix 25 15 11 6 15 7 11 10 33 10 82 72 297 240 137

# Slēgtas 20 12 8 5 13 5 10 10 22 6 18 2 131 86 +16

% Slēgtas 80 80 73 83 87 71 91 100 67 60 22 3 44 36

Logistic 

CEM
23 18 29 13 1 8 15 10 20 25 11 13 186 103 204

# Slēgtas 21 17 27 13 1 8 13 9 17 23 6 5 160 82 +17

% Slēgtas 91 94 93 100 100 100 87 90 85 92 55 38 86 80

Other 2 3 3 1 3 5 1 30 23 15 15 8 109 100 18

# Slēgtas 2 3 1 0 3 4 1 19 20 8 6 2 69 63 +14

% Slēgtas 100 100 33 0 100 80 100 63 87 53 40 25 63 63

AGG 0 0 4 1 0 0 15 1 9 2 17 9 58 53 16

# Slēgtas 0 0 2 0 0 0 14 1 9 2 7 1 36 34 +14

% Slēgtas 0 0 50 0 0 0 93 100 100 100 41 11 62 64

TOTAL 135 138 103 68 79 154 191 189 159 168 277 318 1979 1535 969

# Slēgtas 125 113 86 64 69 130 167 155 122 131 140 145 1447 1059 +339

% Slēgtas 93 82 83 94 87 84 87 82 77 78 51 46 73 69



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Uzstādīta marga gar rampu



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Izgatavots un uzstādīts stabils tiltiņš pār grāvi, 

nomainot veco tiltiņu



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Nokrāsotas vietas, kur cilvēks var aizķerties un paklupt

Vertikālajām trepēm augšā uzstādīti 

vārtiņi, lai cilvēks nejauši nevarētu 

nokrist



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Nokrāsotas vietas, kur cilvēks var aizķerties un paklupt



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Gājēju celiņa uzlabošana pie riepu smalcinātāja

Pirms Pēc (līdzens celiņš un marga)



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Dzelzceļa pārejas uzlabošana

Pirms

Pēc



Pilnīgi jauna apgaismojuma izbūvēšana pie ogļu laukuma, zonā, kur apgaismojums iepriekš vispār 

nebija, bet darbiniekiem ir jāpārvietojas arī nakts laikā, līdz ar to ir paaugstināts krišanas risks.

4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

Nobruģēts ceļa atzars un nomarķēta caurteka.



4. Veiktie uzlabojumi, pateicoties riska kartiņām

2014.gadā tika organizēta 

kampaņa, lai veicinātu riska 

kartiņu iesniegšanu.



5. Piekļuves platformu, trepju, stalažu uzlabošanas process, lai 

novērstu paslīdēšanas, aizķeršanās un paklupšanas risku

Rampai tika veikta grīdas izlīdzināšana, margu 

uzstādīšana un nobrauktuves izbūve

Uzstādīta piekļuves platforma ar trepēm 

pie iekārtas



7. Kampaņa „Brīdini mani”
Informācija par kampaņu uzņēmuma drukātajā avīzē, kā arī mēneša e-ziņās



7. Kampaņa „Brīdini mani”

Darbinieki kopā ar uzlīmi saņēma arī atstarotāju



8. Cimdi – obligātais ekipējums

Informācija par jauno prasību nosūtīta gan darbiniekiem, gan apakšuzņēmējiem



9. Betona miksera šofera drošības filmiņa



10. Klientu objektu apsekošana
Norādīti potenciālie riski un informēts klients ar lūgumu novērst



11. Citās valstīs notikušo nelaimes gadījumu analīze



▐ Mērķis: izglītot darbiniekus darba aizsardzībā (DA), aicināt aizdomāties par dažādiem 

DA aspektiem un personīgo atbildību un lomu tajā

▐ 5 stundu interaktīvs mācību kurss – prezentācijas, video, uzdevumi, diskusijas, 

izdales materiāli dalībniekiem

▐ Mērķauditorija – visi uzņēmuma darbinieki

▐ Sākums 2014.gada novembrī, pēdējā grupa 2015.gada maija sākumā

▐ Grupā - ap 15 darbinieki

12. Darba drošības un veselības apmācību programma 

E-Legacy 



95 % no visiem nelaimes 
gadījumiem ir novērota

nedroša uzvedība!

Nāve

Smagas traumas

Vieglas traumas

Bīstamas situācijas

Kursā viena no sadaļām ir par nedrošu uzvedību.



Nedroša uzvedība – biežākais nelaimes gadījumu cēlonis



13. Animācijas filmiņa par paslīdēšanu, aizķeršanos un 

paklupšanu



13. Animācijas filmiņa par paslīdēšanu, aizķeršanos un 

paklupšanu



PALDIES PAR UZMANĪBU!


